LIBER TERTIUS(
99)

8IVE

WIDBERTI ABBATIS

(Abanno 965 ad annumcircitcr 980.)

CAPITULUMPRIMUM.

DeecclesiaSancti GeorgiisancloPelro data (100).

(Anno965.)
< Auxiliante (101) Chrislo dominoet salvalore

noslro, Walterius (102), comesDorcassini comita-

tus. Notumesse volumus omnibussanctaeDei aec-

clesiaelidelibus tam presenlibus quamque fiiluris,

quia adiit nostram praesenliamnobilis vassallus

Teodfredus, posuilans ut assensumei praeberemus

super quandamaecclesiambeneficiiipsius, videlicet

in honore sancti Georgii consecratam, quam ipse

traderedisponebat inonasterio SanctiPetri Carno-
tensis ubi prceessevidetur Guibertus(103), huniilis
abbas. Siquidemeandem aecclesiamexpetierunt ab

co monachisancti Petri omnes in commune tradi

(99)Sequenliumlibrorumdesunl incodicenuineri
ct nomina; quaeadjecimusex indicibuscapilunicui-
<|iienovoabbalirursus incipientium.Inrie,postriuos
primos libros Aganoui et Ragenfrerioepiscopis ah
uucloredicalos, sequeniibussex (sicut ah ipso au-
clore ctarc dividuntur)abbalum iiominaimponenria
putavimus.

(100) Apocryplmmsine dubio diploma. 1» Hic
romesWalleruspraediumdonatnonsui, sedRichardi
dominii; 2° posl comitem subscribit Richardus,
vassalli inslar; 3° nunquam Richardus dux audiit,
sed tnarchioNorthmannorum,ut videre est in diplo-
mutibusLolharii regis et Joanuis xin papae.

G sibi donalioneperpelua, tali ratione et convenienlia

quali inler eos deliberalumest. Consideransigilur
salubremejus pelitionem,ejus voluntatilibentissime

annui, maximepropler animaemeacremedium pa-

rentumquemeorura et praedecessorismei Landri-

ci (104)comilis; quodsimili de cattsa confirmavit

se idem facereTeodfredus,pro obleutu veniaesuo-

rum parcniumquepeccalorum.Ad cavendamautem

(quodminimecredimus)subsequentiuminimicorum

calumniam, causa rccognilionis, singulis annis,
missa sancli Reinigii quaeevenit kalendisoctobris,
trium solidorum peusionemsolvere eis statuimus.

Quod si quis conlra hanc donationis tradilionem

venire lemplaverit, aul aliquam caluraniam ullo

umquam tcmpore inferrc volucrit, aecclesiastica

D (101)A : Auxiante.

(102)WalteriusI, comesDorcassinuset Yelcassi-
nus, comitisWaleranifilins, S. Dionysiiadvocalus,
ciijiisaiiielianccbartam iiullanicnlioesl in hisloria,
alia deinde largittis diversis monasteriis, vivebat
adbiicanno987.

(103)VideHist. lilt. Galliae,t. VI, p. 406-421, in
GUIBERTOabbale.

(104) Landricus ille, comes Dorcassinus, pater
cral Evae,Wallerii 1uxoris,ex qua Wallcriuscomi-
talum Dorcassinum lenebal, cum ex palre comes
Velcassinus,ex matre auteraEldegarde Ambianen-

sisjam essel.
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dampnetur auctoritate, et episcopali percutiauir
excommunicationisanathemaie; nobis aulem no-

strisque successoribus,sociofiscocoactus, v libras

auri cocti emendandopersotval; monachis autem

nulle umquamtemporeusque in fiuemseculi nichil

aliud exinde requiratur, nisi quod supra scripium
cst. Itaque ut lianotitiales lilteraeslabilemet incon-
vulsamobtineantfirmitatem,lam manunostra quam
Richardiducis in cujus comitatuesse videtur, quam
eliamnobiliumlaicorum, subler roborare decrevi-
inus. Actum Ebroico comilalu, publice. Signum
Walterii comilis, huj'us carlulaeaucloris. S. Teo-
dfredimilitis. S. Richardi ducis.— Annoab Incar-
naiione Domini DCCCC"LX° V». indictione vuia,
regnante Clotliariorege anno xi. Scripla est haec
donalioa levita Germano.>

CAPlTULUMII.

De commulalionelerrarum inter monachosSancti
Pelri et Ingelerium.

(8 Mart. 967.)
t ln nomine Domini el Salvatoris nostri Jhesu

Cbrisli. Placuitatque convenilinler monachosSan-
cii Petri Carnotensisccenobii,quibus praesse vide-
tur Wiberlusabbas, el quendamvirum nomineIn-

gelerium,ul terras suas commutaredeberent; quod
et ila fecerunt. Dederuntitaque in primis monaclii

jam dicloIngelerioin Piei Villa,el in Sirei Villa,et
AdorlciVilla, et Attilei Villa, et Abassinei Vitla,
quicquidibi visisunt habuisse.E conlra dedil Inge- '

lerius inonachisSancti Petri villam Septem Modio-
los nuncupalaiii,ciim silvis et campis et omnibus
ad cam pcrlinenlibus. Terminatur ipsa terra, ex
una parie, lerra Sancire Mariae; cx allera, lerra
Sancti Marlini; lertia parle, terra ipsiusSancti Po-

tri; quarta parle, lerra Telmaris. Ea ralione hxc
coinmutatiofacla esl ut ab hodiernadie unaquaeque
pars de jam dictis facial quicquid voluerit, et ut

ipsa commulatiofirmael stabilispermaneat, placuit
exindehanccartam fieri et propriis manibuscorro-
borari. ActumCarnoiis, publice. Signum Wiberli
abbatis. S. Herimannidecani. S. Gisbcrii. S. Nor-
boldi. S. Germani.S. Warengaudi. S. Ebcrti. S.
Durandi.S. Alvei.S. Odonis. S. Bernardi. S. Ai-i
monis.S. Fulouini.S. Tedberli, monachorum.

i DataVIIIIrius Marcii, anno tereio decimo re-
giianteregeLoihark).

( Waldricus notbarius, rogalus, scripsit. >

CAPITULUMIII.
Dearea duorum molendinorumFaiesimab Ardrado

cunonicocensunliterempta.
(12 Maii768.)

( ('lu5j Irt Cluisti nomuie, Eirveus,<juiabbatiam
sunoti Carauni per largilionemdomni Odonis epi-
scopi tenere videmur. Nolum esse volumuscunolis
successoribusuoslriset reliquisCbristianisfidelibus,

(105) llrcccarla deest in cod. B.

rAqualiter cuidam canonico SanclaeMariae, nomine

Ardrado, el duobusfratribus suis Benedictoatquo
s Magenfredo,quandamaream duorummolendinofum
1 cuiii ipsis molendinisab Alcario suo avunculo con-
1 slruclis, consentienteseniorenoslro Odone,per ma-
i num firmamcensualilerconcedimus.Esl autem ipsa

area in pago Carnolino, super fluviumAuduram, in
i locoqui dicilur Faliza, cum uno mansode terra, qui
l conjacel in valle sancli Carauni et iu alio loco qni

dicilur a Lupo Vullo. Hanc itaque aream, cum mo-
i lendiniset praedicloniansode lerra, ila eis ad cen-

sumconcedimus,ul desuper securi edificentel, an-
nis singulis, in festivilate sancli Carauni, quae est

, v KalendasJtinii, in censtim solidos x persolvant.
: Si de hocnegligenlesexiiteriut, logalitereniendent,

B el molendinoset lerram non perdant; set habeant
licenliam vendendi vel dandi cuicumquevoluerini,
ila ut vendilioneset censusad seniorcmperveni.int,

; eisqueamplius non rcquir.Uiirin censum,nisi quod
superius esl iiisertiini. Quaiinus auicm hacc caria
firmiorsil, manu propria eam firmaviinusel seniori
nostro ejnsquefidelibusroborandamobtulimus.

<AcluniCarnote.SignuraOrionis,pracsulis.S.Sug-
gcrii. decani.S. Eirvei,qui banc cartam fierijusit. S.

Alcherii,presbiteri.S. Olbaldi,presbileri.S. Evrarrii

presbiteri, S. Widonis, leviire.S. Teduini, levilae.S.

Johannis, levilre.S. Rogerii. S. Dolionis,majoris.
( Dala iiii IdusMai,anno xiiu regni Clotharii re-

l
gis. Grimuinusscripsil, atl vicem Suggerii. »

[C CAPITULUMIV.
Ilem,qualiter eadem area ad monachosSancti Pelri

deveneril.
'

(27Jun. 971.)
« In Chrisli nomine,Odogratia DeiCarnolensium

huniilisepiscopus.Notumesse volumuscunclis suc-
cessoribusnostris et reliquis Chrisli fidelibus,qua-
liter cuidamcanonicoSanctaeMariaecl nostro, no-
mine Rodberto, quanriamaream duoruin molendi-
norum, pertinentem ad abaliain Sancti Caurauni,
cum ipsis moiendinis quos de Ardrado, proprio
sumpiu, comparavil,per manuni firmamccnsualilor
concedimus.Est aulem ipsa area in pagoCarnolino

super fluviumAuduram, in loco qui dicilur Faliza,
cum iinomansode terra, qui conjacctin valleSancti

D Caurauni, el in DorulfoMonte, et in alio locoqnj
dicitur Lupo Vultus.Hanc itaque aream, ctiin tno-
Iendinis el praedictalena, ita praifaloRodberto ad
censum concedimus,ut desuper securus edificelet,
annis singulis, missa sancii Carauni, in censumsc-
lidosx persolvat. Si dehoc negligensfuerit, legaliier
emendetel aream non perdat, sel quandiuvixeril

teneal; post obitumquoquesuum eosdem molendi-
nos fratribus el monachis Sancti Petri dcrelinqual,
ut pro sua aniina et malris suaeErmentrudis Deum

jugiter exorent el seniori ejusdem abbatire, sicnl

supra riiciumest, soiidosx persotvant.Quatinusan-
tem haeccarta firmiorsit, manu propria eam firma-
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vimus et lirielibusnostris roborandam obiulimus. .

SignuinOdonis,Carnolensiumpraestilis.S. Suggerii,
decani. S. Evrarrii, presbiteri. S. Rogcrii, levitae.

S. Ardradi. S. Teriuini. Acltim Carnole, publice.
Data v Kalendas Julii, anno xvn regni Clotharii

regis. »
CAPITULUMV.

Delerra vinealiquamdedilOdoprmsuljuxla brogilum
episcopalem,et de PlacenliacoViltare.

(DFobr. 974.)
* ( Venerabiliset DeoainabilisOdo,poiilifexaec-

clesiaeCarnolcnsis,diiin in convenlunobiliumcleri-

corum et laicorum consedisset, coepit, prudenti
ralione et canonica auclorilale, traclare de stalu

commissrcsibi sanclaerecclosiie,el minislrosquibus
aecclesiarumcommissaruma se cura transfusa fue-

rat, sagaci adhortatione monere, ut iu sibi com-

missisaecclesiis,riiiigentissimisinvigilarentexcubiis

H sairefaereligionis cullum inreprehensibili fun-

ctioneexeqiierenlur. Cumqueet alia multa profluo
sermocinaretur eloquio, landemventum est ad coe-

nobitim Saucii Petri, silum in suburbioCarnotinae

urbis, jam oliraa monasiicainstilutione,quibusdam
ex causis, dcpravatura ct eanouicali sub regimine
redactum, set nuperrime ab antecessoribus suis

praesulibusprislinum monaslicaereligionisreforma-

tum esse gradum. Qui et cidcni loco, prout teinpus
diclavit cl ul possibiliias se obiulil, in siipcudiis
mouachorumuiiricarihucsusteiUanlur,in elemosiiia

obtuleruui; essetque eorum deliberatio inperidere

pluriora, nisi sublracti fuissent funere niorlis in- ,

vidae.Cuinque hacc el nomiulla alia erga eundein

lociunbencficia ab eisdem anlecessoribusexhibiia,
auiibus sancii anlislilis promulgatacssent, ille, eo-

ruin cxcmplisincitatus, quiu potius diviuaepielalis

graliu laotiis, rcspondit narranlibus, non minori

affociu jam pridem circa idem coenobiuinse ic-

neri dcsiderio,seque alia ex parle ad ellicienliaiii

pcrduxisse, nisi quaeomnibusnotaesunl, officienles

siliicmersissc.nlcattsae.lnterea ut haecdeliberalionis

voluutas omnibus ex parte nola fieret, dedit ad

ctindcmloctiinlerrain vinealem xx solidorum,qtiac
cst proxiiuacivitali Carnotinae,silam ad septern-
trionalemplagam,juxla brogilumepiscopalem.Ter-

minatur, cx una parte, terra de eadcm polestate,
allera parle, terra canonicoruin; tercia parte, lerra

Sancli Mauricii; quarla vero parie, terra (1.06)via

publica quacducit ad civitatem. Dedit etiam quan-
riamvillulamex toto sitam in Belsia, nomine Pla-

scenliacuni Villarem, ul omni lempore uiruiiique

possideant: tantuin ui ipsius memoriamhabeant in

suis sacris orationibus. Si quis aulem hanc donalio-

nem irritam facerevolucritaut adnullare,perpelua

excomniunicalionisdetrimenta lam ab ipsoquamab

coepiscopisipsius iiicurral, sociatus diaboloel an-

gelis ejus, el cum his qui millcndi sunt in slagnum.

ignisaeluriii,ubi vermis non inorilur et ignisnon

(106) Expungenda,ut videtur, voxterra.

(107)Pubiicijuris factaest charta in Gatl.Christ.,
t. Vlll, inslr., col. 292.

!iexiiiigiiiiur. Sit illius perdilio cum Juda prodilore;
senliai dampnalionemcum Dalhan et Abiron quos
viventes lerra absorbuit; perseveret super eum illa

perpctualis divinaeullionis inriignatioqua dampna-
bunlur ili.iqtiibtisdicelur in judicio : Discedile,ma-

ledicti, in ignemselernumqui paralus esl diabotoet

angelisejus.Ainen.Ut aiuemhaecdonatioperpetuain
et incoiivulsamobtineallirmitalem,tam manudomni

episcopi, quam tolius aecclesiaesubter roborari ex
animodignumvisumesl. Odo,Carnotensisaecclesiae

praesul, tirmavit. Suggerius, riecanus. Salico, ypo-
tlecanus.Suggerius,clavfger.Lanibeiiiis, archidiaco-
nus.RoduHus.praecenlor.Wido,archidiaconus.Alca-

rius,praeposilus.Allopraeposilus.Bernardus,praeposi-
lus. Eremberlus, archidiaconus.Hiltiuinus, subedi-

* liius.Waracco,presbiler.Ardradus,presbiter.Ebroi-

ntis, presbiler. Isaac, presbiter. Wcnilo, presbiier.
Huiiibnrlus,levila.Winemandtis,lovita.Hiidegarius,
leviia.Eirveus,Ievila.Johannes, levita.Tcudo,Ievita.

Gauzbertus,niiles. Fulcarius. Romaldus. Ucbertus.

Hugo. Albertiis. Salo. Gilduinus.Grimvinus, indi-

gnus sacerdos, scripsil. Data NonisFebruarii, anno

xx Illotarii regis (107). >

(108)Videat prudens loclor ubi sit terra vinealis

qtiain juxta brogilumsuum deilit Oio praesul; quia
ncc lerra a quoquamnosirorumscitur, nec brogilns
alter noscitur, nisi qui videlur fuissejuxla Baliolem

villam.

CAPITULUMVI.

Z DeecclesiaBatiolisvillmvendita Geraldocanonico.

(Antea. 977.)
< ln nomincDomini, Odo,Carnolensiumhumilis

cpiscopus. Notum esse volumtis omnibus Cbrisli

fidclibusqualitcr veniens quidameanonicusnoster,
noiuineGeraldus,ad noslram praeseniiam,depFeca-
vii ul sibi ac uni hceredi aecclesiamex villa nosita

quacappellatur Baliolus, in bonore sancti Slcphani

dioatam,in Carnolensi pago silain, per lilicras fir-

mitalis concede.redignaremur. Nos iiaque pelilioni